זו הכוס החמישית שעניי כל הילדים בה (ובחשאי, גם עיני הגדולים) – האם לא ממנה גם יופיין, גם טעמן, של כל הכוסות?

"יפה את כתרצה", דרשו חכמי הפרד"ס: יפה כנסת ישראל כשהיא רוצה. (הערה 7)

הערת סיום :

המאמר פורסם בידיעות אחרונות לקראת פסח תשל"ה. כאן הוא מובא כאן בדילוגין.

הערות

.1

אלדד הזכיר את ליל הסדר המרומם הזה, כאשר סיפר על ליל הסדר שאחריו, בשנת תש"ו (1946), שגם הוא נערך במחנה המעצר בלטרון. ראה כל זאת במאמר 'הכלב בחד גדיא'.

.2

מתן טעמים אלה מופיע בכמה מקומות, וראה למשל ב'בראשית רבה' (מהדורת אלבק) פרשה פ"ח :

האומר שהכוסות הן כנגד לשונות הגאולה הוא רב בניה ; האומר שהן כנגד כוסות פרעה הוא רב שמואל בר נחמן ; רבי לוי הוא האומר שהן כנגד ארבע מלכויות – ומובאת גם דעתו של רבי יהושע בן לוי, שהן כנגד ארבע כוסות של תרעלה שהקב"ה משקה את אומות העולם.

מצב זה השתנה רק באמצע שנות התשעים : כמעט כל יהודי סוריה ניצלו את היתר היציאה שנתן חאפז אסד "בתנאי שלא יעלו לישראל", והיגרו לארצות-הברית. כאלפיים מהם עלו משם ארצה, ומתגוררים בחולון ובבת ים.

5.

בשעה שנכתב המאמר, היה הרב מאיר כהנא עצור בבית כלא בארצות הברית. הנה כמה שורות, לרקע הדברים:

בשנת תשכ"ח (1968) הקים הרב כהנא את 'הליגה להגנה יהודית' כתגובה לתקריות אנטישמיות שהתחוללו ברחבי ארצות הברית. שנתיים אחר-כך הוא החל לפעול להתרת עלייתם של יהודי ברית המועצות לארץ, והיה מן הראשונים להניף מול נציגי רוסיה את הסיסמה: 'שלח את עמי'. בשנת תשל"א (1971) עלה הרב כהנא ארצה, אך המשיך לפעול גם בארצות-הברית. כמה פעמים נעצר שם – וישב בכלא – בשל ההפגנות הסוערות שעמד בראשן.

• שָׁח לי אריה אלדד, שאילו היה אביו חי עִמְנוּ פְּיוֹם, ודאי נושא היה את 'כוס שבויי ציון' לכבודו של יהונתן פולארד הנמק בכלא באמריקה על פעולתו למען העם והמדינה, אשר ממשלותיה – זו אחר זו – מפקירות אותו לגורלו.